8

quam possent non eē s̄c ē in mixto: s̄z tñ suā entitatē h̄nt ab alio effectiue: & cū dicatur q̄ illud ē necessē eē in quo nō ē potētia ad nō eē p̄cedo formāt̄: s̄z nō effectiue qz p̄onto & intelligētia nō h̄eat p̄ suā entitatem p̄ qd possit nō eē: h̄et tamē eam ab altero effectiue. & p̄ b̄ dico ad commētorem q̄ ē verū. q̄ si in intelligētis int̄sice eſſet potētia ad nō eſſe: aggregarent̄ in eis due potētiae oppōsite. s. a nō eſſe & ſe per eſſe: sed qz intelligētia nō h̄nt entitatem p̄ quā p̄ſſūt non eē licet h̄eant eam ab altero dāte eis eē nulla eſſt p̄tradictio. Et sic q̄uis ſint eterne: ſūt tamē a p̄ma cauſa effectiue: & nō ē p̄tradictio f̄m p̄b̄m et cōmētatem eē ab alio effectiue & eē ſibi coenū & coeternū. Et hec de iſto ca⁹ f̄m p̄b̄m ſufficiant.

2

q̄ ita ſit f̄m p̄b̄m videāt eē vera: s̄z q̄ veritati catholice ſūt p̄tratia ſdeo inquirendū ē quid catholicī doctores de his f̄m veritatē intelleixerūt. Circa q̄ ſūt aliqua notāda. Et p̄mo ē notādū. qd dā dictū ambrosij in examenō v̄b̄dicit. q̄ p̄b̄m in multis errauit ſequēdo rōnē natu ralē & de paucis v̄p̄ dixit que ſūt ſupra orbē lune/ ſic p̄z. qz p̄ſſūt celū ſtellatū eē p̄mū mobile q̄ ē falsū etiā f̄m p̄hos. 7° ē notādū. q̄ f̄m auicēnā. vi. metba. ca⁹ 3° q̄ agēs q̄to p̄fecti⁹ tāto min⁹ p̄ſuppōit s̄z p̄ma cauſa cuz ſit p̄fecti⁹ agēs q̄ natura min⁹ p̄ſuppōit in ſua actione q̄ natura & ſic. ſi natura in ſua actione p̄ſuppōit ma teria p̄ma cauſa in ſua actione nō neceſſario p̄ſuppōit materiam: ſz de nichilo p̄t p̄ducibilia p̄ducere. 7° ē notādū. q̄ theo logi ponūt om̄ia eē a deo/ v̄l a natura in effectibili ſic a cauſa effectiua p̄ creatiōez creatiō aut̄ ve ponit auſterm⁹ in monolo giom ca⁹. viii. ē alicui⁹ rei de nichilo p̄du ctio. illud aut̄ ð nichilo importat duplē ordinē: qz importat ordinē nature: & ordi nē duratiōis. 4° ē notādū. q̄ aliqd altep̄ p̄cedere dī duplē. vno⁹ natura. & alio⁹ du ratiōe. natura em̄ aliqd altep̄ p̄cedit qn̄ ſolū ē p̄ſuppōit illi⁹ ab illo: & ſic dicitur q̄ ſbm p̄cedit propriam paſſionem & in igne ſubſtantia ignis p̄cedit ſplēdorez .l. ij.

duratione vero aliquid alterum procedit quando non solum est presuppositio huius ab hoc: sed etiam per aliquam durationem hoc est prius: et ille posterus: sic deus precessit creaturam. Sed est notandum quod omnia que sunt in mundo dicuntur hinc duplex esse. scilicet esse existentie et esse existentie: esse existentie est esse rei secundum suam rationem quidditatem: siue secundum suum esse existentiale. esse vero existentie est esse in actuali existentia. verbi gratia. esse hoc est esse alicui rationale: esse corpus est substantia et esse ens. et vero existentie est esse hoc inesse individuali actu existentes. Istis presuppositionibus pono duas conclusiones. Prima ergo est ista. quod opinio henrici de gadano est falsa: qui ponit quod creature ab eterno habent aliquid esse reale: non quidem actu existentie: sed secundum esse existentie. Et quod prima causa producit omnia de nichilo: ut de nichilo negat esse existentie, non autem ut negat esse existentie. quod est sententie regum sunt eternae. Ista ergo probatur a doctori subtili iohanne scoto libro primo. dis. xxvij. sic. nam si creature ab eterno habent aliquid esse reale: siue existentie: siue existentie destrueretur creatio: et sequeretur. quod res non essent propter creationem: quod creare est aliquid de nichilo producere: sed si res habuerint ab eterno aliquid esse reale non fuissent de nichilo productae: et sic non fuissent create. Secunda ergo. quoniam aliqua sunt idem realiter impossibile est unum manere altero non manente: sed esse existentie et esse existentie sunt idem realiter etiam secundum henricum: et secundum veritatem. quod impossibile est unum manere alio non manente. quod si creature habuissent ab eterno esse existentie. sequitur quod ab eterno habuissent esse existentie quod est hereticum. Instat protra ista conclusionem per probationem opinionis henrici. Et primo sic. scia realis est de subiecto reali: sed deus ab eterno habuit sciens realiter de creaturis. quod creature ab eterno habuerint aliquid esse reale: sed constat quod non habuerint esse existentie. quod habuerunt esse existentie. Secunda ergo. scilicet ens ad non ens: ita possibile ad impossibile: tunc arguit sic per commutatum proportionem. scilicet ens ad possibile ita purum non ens ad impossibile: sed quod est ens est possibile. quod purum non ens est impossibile. quod si creature fuissent pura non existentia impossibile fuisset eas esse. Tercia ergo. res

predicamentales fuerint ab eterno: sed etiam predicamentale est esse existentie ergo recte. Minor nota est. maior vero probatur: quod hec ab eterno est vera hoc est alicui: sed ista est vera secundum esse existentie. quod alicui dicitur de hoc in primo modo dicendi per se. quod est esse existentie alicui fuit ab eterno. Quarto sic. quod est possibile esse hinc aliud per plures quod est impossibile esse: sed hoc est possibile ab eterno: chimera autem yceruus esse est impossibile ab eterno. quod hoc ab eterno non potest habere esse quod chimera aliter vnuus nihil non est matus alio nichil: sed constat quod hoc non potest habere esse existentie quod habet plures esse existentie. Et sic fuit ab eterno secundum esse existentie. Et ad ista. Ad secundum dico. quod non concludit. nam si illud argumentum vale ret: ita probaret quod res habent ab eterno esse existentie sic est esse existentie. sic arguendo nam scia realis est per se de obiecto reali: sed unus ab eterno habuit sciam realiter de existentia huius rei. quod ista res habuit ab eterno esse existentie quod est falsum. Unde dicit scotus ubi supra. quod de habuit sciam realiter de rebus: quod omnia ab eterno cognovit in sua existentia quod est realissima. Ad tertium dicitur. quod argumentum a commutata proportione non tenet nisi in terminis convertilibus. et quod illi termini non sunt convertibiles ideo non valent. Etiam dico aliter. quod nec proportio est bona nec deductionis. non proportio: quod aliter se habet ens ad non ens: quod possibile ad impossibile: quod ens: et non ens simplex quoniam sunt sic in commutabilitate quod per nullum actum cuiuscumque potentie naturaliter potest non ens simplex fieri per creationem. impossibile autem nunquam fiet possibile: nec per creationem: nec alio modo ens quod et non ens habet in commutabilitate: sed non quin ex uno possit alterum fieri. possibile autem et impossibile non. de deductione seu negatione inferioris in commutatione cum dicitur illud quod est non ens est impossibile. hoc enim est falsum. quod quod non est ens est possibile esse per creationem: sed debet dicitur illud quod est impossibile est non ens. quoniam autem est falsum: et impossibile non est non ens se habet in plurem quod impossibile: et possibile se habet in plurem quod ens. Ad tertium insimul cum probatio dico quod est perdicabile sumit dupliciter, scilicet in re et in conceptu: per

8

mo mō nō sūt ab eterno. 2^o modo sic. i sic illa p̄dicatio hō est aīal in cōceptu est ab eterno vera nō autē in re. Ad quartuz cum dicit illud qđ est possibile esse hēt ali quid plus qđ illud qđ est impossibile eē di co qđ hō est vey q̄tum ad cōpossibilitatem terminop; sed nō q̄tum adesse rei. nā ab eterno termini hōts. s. aīal rationale fuerunt p̄possibiles: sed termini chimere i yccerni nullā hūerunt nec hñt p̄possibilitatē. i isto mō vnuz nihil est mai⁹ alio. s. ppter p̄possibilitatē terminop. Secūda 2^o est ista. qđ opinio ph̄i ē falsa qui posuit qđ mūd⁹ q̄tū adesse existētie licet sic pduct⁹ i fact⁹ a deo siue a p̄ma causa: nō tamē fuit posterior aliqua duratōne ipa p̄ma causa: s̄z fuit sibi coeu⁹: i coeternus. Et qđ sit falsa p̄z perveritatē fidei qđ mul tum p̄ualet rōni cuiuscūqz ph̄i. nā genesis p̄mo dicit. qđ in p̄ncipio deus creauit celum i terram. p̄ hoc enim qđ dicit qđ in p̄ncipio denotač qđ mūdus ipi deo nō fuit coeūus: sed deus p̄cessit ipm aliqua duratōne i mūdus puenit de nō esse adesse i per hoc qđ dicit qđ creauit ostēdit qđ ex nichilo tanq; adesse essentie: qđ q̄tuz adesse existentie mūdus factus ē. Et sic ex ista autoritate sacre scripture ostēdit. qđ deus creauit mūdum ex nichilo: i qđ p̄cessit ipm aliqua duratōne. Probat ista p̄clusio rōnibus. Et p̄mo sic. sic nulla res potest adequari ipi deo inesse: nec in virtute: ita nec in duratōne. qr duratio dei est ipm esse dei: i ipa virtus dei. i per p̄ns oportuit deū p̄cedere mūdum duratōne. 2^o sic. om̄e qđ ab alio pduct⁹ effectue p̄cedit de nō esse adesse: s̄z in om̄i qđ sic p̄cedit nō esse p̄cedit esse aliqua duratōne. qr aliter simul esset i nō esset. qđ deus cui attribuit semp esse p̄cessit aliqua duratōne mūdum: cui attribuit non esse p̄us qđ esse. Instat p̄tra istam p̄clusionē. ad p̄bationem i p̄fimationē intensionis ph̄i et eius opinionis. Et p̄mo pbabit de motu. 2^o de tempore. 3^o de toto vniuerso. qđ om̄ia ista fuerūt eterna q̄uis fuerint pducta. De motu p̄mo sic, mobile est eter nū. qđ mot⁹ ē etern⁹. aīns patet: qr orbes sūt eterni s̄m ph̄m. xxij. metha. p̄na p̄z qr

in perpetuis nō differt esse a posse tertio phisicorū. 2^o sic. generatio i corruptio sunt eterne. qđ motus est eternus. antecedens patet: qr generatio vnius ē corruptio alterius: i econuerso. consequētia patet. qr generatio i corruptio habent continuationē ex motu solis sub circulo obli quo s̄m ph̄m secūdo de generatōe i. viij. phisicorū ponit motum circularem esse mensuram om̄ium motuū. 3^o sic. si motus p̄mi orbis ē pductus p̄supponit motū alterius orbis. cōsequēs est falsum. qđ et antecedens. pbaf p̄sequētia: qr motus p̄mi orbis s̄m ph̄m. viij. phisicorū est p̄m⁹ et regularissim⁹ mēsurans om̄s pductio nes falsitas p̄sequētis patz: qr orbis p̄m⁹ nullum orbē p̄suppōit. 4^o sic. si mot⁹ incepit: aut incepit p̄ motū: aut p̄ mutatōez s̄z nō incepit p̄ motū: nec per mutationē qr s̄m ph̄m. viij. phisicorū. nō ē mot⁹ ante motum: s̄z ē deuenire ad motū circularem ergo mot⁹ p̄m⁹ nō incepit: i per p̄ns est etern⁹. 2^o pbaf de tēpore. Et p̄mo sic. si tempus nō est eternum exit de nō esse adesse: s̄z in om̄i tali non esse precedit duratione esse. qđ ante esse temporis fuit duratio: s̄z om̄is duratio est i tempore. qđ ante tempus fuit tempus. 2^o sic. om̄e qđ sit. sit in tempore. vñ in instanti. qr nō est a lia mēsura s̄m ph̄m quarto phisi. si ergo temp⁹ sit: ergo sit in tempore: qđ ante tēpus esset tēp⁹ qđ est falsuz. 2^o sic. de rōne quidditatua instatīs est qđ sit finis preteriti: i. initium futuri. qđ ante om̄e instatīs acceptum ē tēpus p̄teritum accipere in infinituz. antecedēs daf quarto phisicorū vbi dicit. qđ instans non est permanens sed in fluxu continuationis preteriti ad futurum. consequētia patet per ph̄m. viij. phisicorum: i cōmentatorem quarto phisicorū ca⁹ de instanti. 4^o sic. si tēp⁹ nō ē eternū: ante tēp⁹ fuit nō tēp⁹: s̄z ante ē p̄siovl differētia tēporis. qđ qñ nō fuit tēp⁹ erat tēp⁹. deductio ista p̄z: qr nō ē differētia. vñ passio sine eo cui⁹ ē ante i post sūt differētiae. vñ passiones tēporis s̄m cōmetatorem. viij. phisicorū. reliquit qđ ex istis qđ temp⁹ est eternum. 2^o pbatur de toto vniuerso. Et p̄mo sic. deus ab eterno ē.

l. iiij.

ḡ mūd⁹ antecedēs p̄z. s̄z 2̄na p̄baſ y com
mētatorē. viij. phi. vbi dicit. q̄ de⁹ ē agēs
non impeditum. ḡ semper agit: qz si alī
quando agit: r aliquādo nō mutat. Erū
terius si modo agit: r ante nō agebat. ḡ
ab aliquo determinat ad agēdum: qz si se
per fuit determinatus semper agit. r v̄l
terius ex quo est causa perfecta sufficiēs
non impedita nō est ratio quare nō agat
et v̄lterius voluntas p̄mi entis nō est in
determinata ad duo oppōta: ymo necessa
rio determinat ad vnum cum sit sūme in
actu. 2° sic. bonum est suijpl⁹ diffusiuuz
b̄m̄dyonisium inde celesti ierarchia. ḡ in
finite bonum est infinite suijpius diffusi
uum: s̄z in infinite deus nō se diffundit n̄t
si p̄ducendo effectum infinitum ab infini
to tempore. ḡ deus debuit mundum ab e
terno p̄ducere. 3° sic. deus mundum p̄
duxit b̄m̄ suam potētiā que ē infinita: s̄z
potētiā infinita effectum p̄duxit infinitū
et infinite durationis. ḡ deus p̄duxit mu
ndum ab eterno. 4° sic. si deus a determi
nato p̄ncipio temporis mundū p̄uxerit
sic q̄ ante nō fuerit cum agat per suaz vo
luntatem sequentem q̄ eius voluntas i mū
di p̄ductione fuisset dilatata q̄ est falsum
Ex istis ḡ patz. q̄ mundus quis sit p̄du
ctus a deo est tamē etern⁹. 5° ad ista ar
gumēta. Et p̄mo ad argumēta de motu
Et ad p̄mū negat antecedēs. s. q̄ mobile
sit eternū. Et ad p̄bm̄ qui dicit. q̄ orbes
sunt eterni. dico vt dixi in p̄mo notabilis
q̄ p̄bus: vt dicit ambrosi⁹ in multis erra
uit sequēdo rationem naturalem. Et da
to casu q̄ orbes sint eterni non sequit. q̄
motus esset etern⁹. ex eo: qz orbes non ne
cessario requirerēt motum. qz si necessa
rio requirerēt motum: aut h̄o esset in ge
nere cause: r h̄o non: cum mot⁹ sit posteri
or mobilis: aut in genere effectus: r h̄o nō
qz orbes non efficiunt mot⁹: s̄z recipiunt
aut in genere perfectionis: r hoc nō. qz i
aliquo signo nature necesse est intellige
re orbes perfectos ante q̄ moueant: maxi
me: qz orbes sunt substantie permanētes
nobiles que nō perficiunt infimo ente: sic
est motus ad vbi. vnde tempore iōsue q̄n
orbes steterunt nō est credēdum eos fuis

se im̄fectiores. diceſ forte b̄m̄ p̄bm̄ q̄ mo
tus ē finis orbis. qz intelligētia mouēdo
orbem assimilat se vltimo fini. dico q̄ nō
valet. qz immediatus p̄vertitur intelligē
tia motu: ideo si per possibile: v̄l impossib
ile vegetur motus p̄mi orbis non ppter
hoc deberet negari connexio inter intelli
gentias. Ad secūdum nego antecedens
ymo dico q̄ b̄m̄ p̄ncipia p̄hi: r cōmentato
ris impossibile est generationē esse eter
nam: ex quo nō esse precedit esse duratio
ne. Ad 3° nego p̄sequētiam. certum est
enim q̄ intelligētia mouens causat motū
p̄mi orbis: r tamē non presupponit aliū
motum. motus em̄ qui supponit motum
circularē non est illa actio qua p̄ducit mo
tus: r sic dico q̄ p̄mū mobile quando in
cepit moueri nō incepit per alium motū
sed per simplicem dei volitionē. Ad q̄r
tum dico. q̄ motus: n̄c motu: nec mutatio
ne p̄ducitur: sed actione intelligentie que
est p̄ductio: vt dicatur motificatio. Secū
do respondeo ad argumenta facta de tem
pore. Ad primum dico. q̄ duratio preces
sit tempus: sed non duratio temporis n̄t
si ymaginaria: s̄z duratio eternitatis nō
per modum linee fluentis: sed per modū
mensure permanentis. Ad secūdum di
co. q̄ tempus r prima creata facta sunt i
instanti q̄ non differt a tempore creato
scilicet in instanti in quo incepit tempus
creatum: sicut dicimus tempus aurore i
cepit in instanti non in alio q̄ sit instans
temporis aurore. Ad tertiu nego. q̄ de
quiditatua ratione instantis sit cōtinu
āte preteritum cuž futuro: q̄vis sit insi
xu continuationis: vt dicit philosophus:
et rationabiliter negatur. quia per hoc
continuat: quia est terminus vtriusqz. ex
go p̄o est ratio terminandi q̄ continuati
onē. ergo si remoueretur ratio cōtinuatio
nis remaneret ratio terminacionis: sicut
patet de punto respectu linee q̄ sic quan
doqz terminat q̄ non continuat. Et ma
gis proprie patet de motu r mutato esse
quia mutatum esse terminat motum licet
quandoqz continuet. Et sic dico. q̄ p̄mū
instans temporis: ita fuit iniciatum r

8

eternitatem a parte autem quod non fuit finis alterius precedetis. Ad quartum dico. quod illud ante quod fuit ante tempore non est differentia temporis nisi ymaginari: sed illud ante fuit in eternitate: sic si dicatur extra vel supra est differentia loci: verum est ymaginari. Secundum respondeo ad argumentum de universo. Ad primus nego sequentiā. rationē. quod cū dicens agat libere agit quādō vult et p̄ q̄n vult. et ad illas probationes. cū dicit quod mutatur nego: quod de antiqua voluntione potest nouum effectum producere: sic et ego voluntate modo h̄ita et continuata possum velle comedere ad annum si velle meū esset efficax ad h̄o p̄ducendum ista voluntiene antiqua p̄ducere comestione. Tercius dicit quod ab alio determinat. dico quod falsum est ymo a seipso sed ista determinatio fuit ab eterno: non tamē ad semp: sed p̄ nunc quo p̄duxit: sic ego determinatio modo comedetur ad annum p̄ illo nunc solo. et cum dicit quod est causa sufficiens et non impedita. dico quod verū est: sed voluntarie p̄ducit: ideo quādō vult. et cum dicit quod eius voluntas non est ad opposita in determinata. concedo quod ab eterno fuit determinatissima ad p̄ducendum non tamē nisi p̄ instāti quo p̄duxit. quod libere h̄o determinavit. Ad secundum dico. quod deus quanto est de se maxime se concitat: sed ex parte rex p̄ducibilium puenit quod ab eterno non se concitaverit quod illis repugnat ab eterno p̄duci: ut dicitur in quarto phisicoy. Ad tertium dico similiter quod deus ex parte sui bene potuit p̄ducere mundū ab eterno: sed ex parte rex p̄ducibilium: ut dicit petrus de aquila libro 2º. dis. p̄ma fuit impossibilitas talis productionis.

Ad quartum dico. quod ppter hoc voluntas dei non debuit dici dilatata: quod dilatatio solum est respectu futuri: et in eternitate quando mundū precessit: non est preteritū nec futurum: sed est tota simul. Et sic p̄t. quod opinio p̄hi de mundi eternitate est falsa. licet concordet in hac veritate quod fuit p̄ductus. Et bec de isto caº.

3 **P**ro mundū non fuisse ab eterno: et in alio caº quod 6º p̄m et 6º veritatem fuisse p̄ductū a p̄ma causa. Inquirēdū est si p̄ma causa que est deus p̄duxerit eū cō-

tingenter: et que fuit causa in deo p̄ductionis mundi. si solum intellectus vel solū voluntas vel intellectus et voluntas in simul et que illa p̄potētia p̄ncipalior causa. Ad quorū declarationē sūt aliqua nota da. Et primo est notandum secundū scotuz. et omnes eius sequaces librum primo. dis. xxviiiij. quod omnis complexio de p̄tingenti est neutra intellectui diuino ante actū diuine voluntatis. quis enim termini simplices futuri contingētis representent in diuina essentia neutrū tamen p̄ceptum complexum de se faciunt ante actū voluntatis. unde ut dicit landulfus librum primo. dis. xxix. futurū contingētis determinatū diuina voluntate libere acceptante non cognoscit prescise ve representatū in diuina essentia: sed ut determinatū diuina voluntate quod an actū diuine voluntatis nec est cognoscibile: nec est representabile: sed est indifferens ad utrumque oppositorum. nam eis intellectus diuinus cognoscit diuinā voluntatem determinat se ad unam partem et tunc intelligit determinate illud futurū p̄tingens: et complexio illam neutram de terminis simplicib⁹ presentatis in diuina essentia. exemplū dato quod p̄ter et salutatio representent in diuina essentia tamē ista complexio p̄ter et saluari est neutra intellectui diuino ante actū voluntatis acceptantem p̄tem saluari. rationē ista. quod si ante actū voluntatis esset pars determinata: et non esset neutra esset necessaria et sic p̄ter necessario salvare tur. ex eo: quia omnia que sunt in deo ante actū voluntatis diuine sunt necessaria. similiter quod mundus et creatio representarentur in essentia diuina: tamē ista complexio mundum creari fuit neutra et non pars determinata intellectui diuino ante actū determinantem diuine voluntatis: et sic mundus non necessario sed contingenter factus fuit. Secundo est notandum. quod ideo complexio contingens est determinata vera: et in re seu in effectu ponitur vel ponetur: quia actus diuine voluntatis determinavit illud. determinatur enim terminus ad alterum oppositorum cui non competit plenus oppositorum ex se quod reliquum in quo est p̄ma efficientia.

.l. iiiij.

ad determinandum. terminus enim se habet per indifferentiā ad utrumque oppositum est terminus seu pplexio pertingens et cui vero pertinet determinare est diuina voluntas per quam determinabit ad alterā pīcē cūz in ea sit pma efficiētia rerū ad extra. 3º est notandum. quod actus diuine voluntatis circa opposita pertingētia; nō dicit liber ex hoc quod beat in sua potestate utrumque oppositum successivus est. hodie pluere: et cras non. sed ex hoc dicit liber: quod simul per eodem signo beat utrumque oppositum in sua potestate: nō quod simul possit ponere utrumque oppositum in effectu: ita quod simul sit res et non sit: sed quod per eodem instanti quod ponit unum potest ponere reliquum: et sic eodem actu numero voluntatis diuine libere se habentis circa opposita complexio pertingens determinat ad alterā partē. 4º est notandum quod sic in primo instanti eternitatis deī liberte determinauit aliquid pertingens a dynā parte et potuit determinare illud ad oppositum: ita et modo potest determinare illud sine sui mutatione quod tunc determinauit per eo quod illa determinatio non transiuit in praeteritum. Et sic sic in principio eternitatis determinauit petru saluandū et potuit determinare ipsum damnari: ita post modum et si queat quod dicit laudulx vbi supra. quod a gens in mensura simplicissima: et non successiva eodem modo se habet ad suā determinationē. eternitas enim est talis mensura: quod ibi nulla est successio, ideo sic cōcipim⁹ modo nostro quod deī in principio eternitatis libere determinauit ad alterā partē ita quod potuit determinare in oppositā. ita et modo potest cum sit eodem modo in principio eternitatis et sic talis pplexio de pertingēti dicit fieri seu pductus pertingenter. Istis psuppositis ponono tres pclusiones. Prima pō est ista. quod pma causa sive deī est causa rei sine producere res ad extra per intellectū sive sciā et voluntatem. Ista pō probatur. Et primo sic. sic se habet deī ad res creatas sic se habet artifex ad artificia: sed artifex producit artificium per intellectū sive sciā: et per voluntatem. quod deī est causa rei per intellectū et voluntatem. hanc rationē facit sanctus thomas pma. q. xiiij. articulo. viij. 2º sic. deus est causa rei nobilissimo modo pductu: sed

nobilissimum modū pducēdi est per intellectū et voluntatem. quod deī est causa rei per intellectū et voluntatem. Instat contra istā ppositionem. s. ptra illud quod dicit quod deī est causa rerū per intellectū sive sciā. Et probatur quod sciā dei non sit causa rerū. Et pmo sic. nam causa rei debet esse forma activa: sed sciā non est forma activa. quod sciā dei non est causa rei. Major nota est de se. minor vero probatur. nam sciā est de pma spē qualitatis: sed in pma spē qualitatis non reponitur forme actiue: quod sicut in tertia spē qualitatis. quod sciā non est forma actiua. 2º sic posita causa ponit effectus: sed sciā dei est eterna. quod si sciā dei est causa rei. sequitur quod res sint eternae. 3º sic posterior non est causa prioris: sed sciā est posterior scibili. quod sciā non est causa rei. 3º ad ista. Ad pmiū nego minorē. Et ad pprobationē nego etiā illam quod in pma spē qualitatis ponit pncipium actiū: ut dicit scotus doctor subtilis li⁹ p⁹. dis. xvij. ubi dicit. quod habet est pncipium actus: et tamē est in pma spē qualitatis. Et dato quod in pma spē qualitatis non ponere est pncipiū actiū non est ad ppositum. quod non est eadem ratio de sciā nostra que ponit in pma spē qualitatis: et de sciā dei que non ponitur ibi: ut ponit differētiam cōmētator. xij. metha. ubi dicit. quod sciā dei est causa rerum. Ad 2º procedo quod posita causa ponit effectus si est causa totalis: aut pncipialis. deī aut est causa rei per intellectum seu sciā et per voluntatem: sed voluntas est causa pncipialior: ut dicet in sequenti ppositione. ideo posito intellectu seu sciā non ponitur res inesse. quod pncipialior causa est voluntas que libere pductit. Ad 3º dico quod bene arguit de sciā nostra que mensuratur a re: sed non est vera de sciā dei que est causa rerū. Secunda pō est ista. quod quis deus sit causa rei per intellectū et voluntatem: sed tamē pncipali⁹ est causa rerū per voluntatem quod per intellectū sive sciētā. Ista pō probatur. Primo sic quoniam aliqua sic se habet. quod unum est pncipiū representativū et aliud est pncipiū elicitiū et pductu pncipali⁹ est pncipiū pductu quod representativū. sed in intellectu est pncipiū representativū creature: et voluntas aut est pncipiū elicitiū

9

et pductum. q̄ voluntas est principalius principiū q̄ intellect⁹. 2º sic illud principali⁹ facit ad effectū quo posito ponit effect⁹ circūscriptis p̄ impossibile omnibus alijs ⁊ nō posito nō ponit effect⁹. s̄z huiusmodi est actus voluntatis diuine ⁊ non actus intellectus. nam circūscripto p̄ im possibile actu intellectus. si tñ poneretur actus voluntatis ponere effect⁹ ⁊ nō ecōuso. q̄ voluntas est pncipali⁹ pncipiū. 3º sic in om̄i ordinatione causay illa est pncipalior que est domīna sui actus. s̄z voluntas est huiusmodi. q̄ voluntas est pncipalior causa pductionis mūdi ⁊ rex que sūt et fuerūt in eo. Instat cōtra istam p̄cluſionē. Et pmo sic illa est pncipalior causa rex p̄ quā de⁹ cōtinet res in sua sc̄ietia et arte eterna. s̄z deus cōtinet res in sua sc̄ietia ⁊ arte eterna p̄ intellectū ⁊ non p̄ voluntatē. q̄ intellectus est pncipalior causa q̄ voluntas. 2º sic q̄ determinat est pncipalior causa. s̄z intellectus determinat voluntatez q̄ r̄c. 3º sic illud q̄ dirigit est pncipalior causa eo q̄ dirigit s̄z intellect⁹ dirigit voluntatē. ⁊ nō ⁊ ecōuso. q̄ intellectus est pncipalior causa. Et sic mūdus positi⁹ fuit pduct⁹ p̄ intellectū q̄ p̄ voluntatē. & ad ista. Ad p̄m dico q̄ de⁹ cōtinet res p̄ intellectū ⁊ voluntatē ⁊ pncipali⁹ mō p̄ voluntatē q̄ p̄ intellectū p̄ intellectū. n. cōtinet res rep̄setatiue p̄ voluntatē aut̄ cōtinet elicitiue ⁊ pductiue. Ad 2º dico q̄ intellectus nō de terminat voluntatē. s̄z voluntas libere determinat seipaz. Et si aut̄ querat quomodo voluntas dei indeterminata ad opposita ab eterno poss̄ se determinare ad alterū illoꝝ sine sui mutatione. Dico ut dicit doctor subtilis iohānes scoti est p̄m cōtingēs ad ea que sunt ad extra. q̄ voluntas diuina est p̄ima causa om̄is cōtingētie. Major vo p̄ ex illo dico. p. metaphysice vbi dr. q̄ p̄m i vno quoqz genere est causa omnibus alijs vt p̄m calidum est causa omnibus alijs. vt sint calida. Minor vo pbat. nam illud est p̄m contingēs. i. p̄ma causa contingētie respectu cui⁹ ē om̄is cōtingētie. s̄z ex dispositione: ⁊ ordie diuine voluntatis est ois contingētie q̄ r̄c. Et p consequens mund⁹ pduct⁹ a deo pncipaliter p̄ voluntatem fuit pductus cōtingēter. Et si q̄ r̄a quomodo dico ut dixi in tertio notabili q̄ sic determinauit ab eterno p̄ tunc pducere mūdum potuit determinare oppositum: ⁊ sic ab eterno illud determinauit et potuit oppositum determinare potuisse etiam tūc qn̄ mūdum pduxit determinare nō pducere. Instantia que possūfierū ⁊ cōmuniter fuit cōtra istam p̄clusiōnē posita sūt in 2º phisicoy in ca⁹ de contingētie querat ibi que causa breuitatis hic dimicto. Istud. n. capitulū ex eo q̄ ē magis theologale q̄ phisicale. idō breuis